附件三：

省直机关工委关于开展“全面深化改革与机关党建工作创新发展”研讨工作的通知
各机关党委、总支（支部），各理事单位：
     2014年是全面深化改革的开局之年，也是顺利完成“十二五”规划目标任务的关键之年。面对艰巨繁重的改革发展任务，进一步加强机关党建理论研究和实践探索工作，促进机关党建工作科学发展，更好地服务全省改革发展生动实践，意义重大。为此，省直机关工委、省机关党建研究会决定，今年以“全面深化改革与机关党建工作创新发展”为主题，扎实开展研讨交流工作。现就有关事项通知如下：
　　一、指导思想
　　高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以中国特色社会主义理论体系为指导，深入学习贯彻党的十八大、十八届三中全会和习近平总书记系列讲话精神，紧紧围绕全省改革发展工作大局，牢牢把握服务中心、建设队伍核心任务，以提高党的执政能力、保持党的先进性和纯洁性为主线，深入研究党的建设面临的严峻课题，积极探讨机关党建制度改革的着力点、服务和保障全面深化改革的切入点、机关基层组织工作创新发展的新途径等内容，着力破解机关党建重点难点问题，不断提高机关党建工作科学化水平，为全面深化改革、加快建设“三个陕西”提供理论支撑和强大动力。
　　二、研讨内容
　　1、围绕服务保障全面深化改革进行研究。如何发挥机关党组织政治优势和组织优势，在改革大背景下，有效推进理论武装，加强形势政策教育，做好深入细致的思想政治工作，更好地统一党员干部思想，凝聚改革发展共识；如何引导党员干部积极参与改革、自觉投身改革，为全面深化改革作出应有贡献；如何推动党员干部进一步解放思想、开拓创新，切实把中央和省委决策部署转化为本地区本部门改革发展的具体政策、制度机制和配套措施；如何加强机关干部队伍建设，提升综合素质，增强服务本领，促进国家治理体系和治理能力现代化等。
　　2、围绕深化机关党的建设制度改革进行研究。如何以提高科学执政、民主执政、依法执政水平为着眼点，以服务“三个陕西”建设为出发点和落脚点，研究形成内容协调、程序严密、配套完备、有效管用的机关党建制度机制问题；如何进一步完善“工委统一领导、党组（党委）书记负总责、机关党委抓落实”的党建工作责任体系，建立健全机关党建考核评价机制；如何有效发挥机关党组织在干部管理和重大决策中的监督作用，更好地落实党要管党、从严治党要求；如何推动《机关基层组织工作条例》和省委《实施办法》的贯彻落实，加强监督检查力度等。
　　3、围绕推进机关党建工作创新发展进行研究。如何把继承传统和改革创新相结合，深入研究新形势下机关党建工作的特点和规律，积极探索工作实践的新途径、新载体，着力从思想观念、内容形式、方法手段等方面大胆创新，不断提升工作实效；如何加强基层服务型党组织建设，逐步形成服务改革、服务发展、服务民生、服务群众、服务党员的长效机制；如何强化以党支部为重点的基层组织建设，进一步夯实基层、打牢基础，推动基层组织工作创新；如何持续抓好中央八项规定精神的贯彻落实，巩固和发展党的群众路线教育实践活动成果，健全改进作风常态化制度；如何坚持党性至上，严明党的纪律，加强监督检查，严肃惩戒问责，促进机关风清气正等。
　　三、几点要求
　　1、提高认识，加强领导。各理事单位要高度重视机关党建理论研究和实践探索工作，认真安排部署，精心组织实施，切实抓好落实。要坚持领导带头，改进方式方法，提高研究质量，确保研讨工作取得实效。
　　2、精心选题，深入研究。各理事单位要依据研讨内容，结合自身实际，选好研究课题，开展深入的调查研究，掌握第一手数据和资料，并组织力量撰写高质量的论文。研讨论文要求主题鲜明、论据充分、文字精炼，有较强的指导性、针对性和可操作性，篇幅不超过5000字。
　　3、组织评审，开展交流。研讨工作结束后，将组织专家学者进行评审，评选出一等奖2名、二等奖4名、三等奖8名及优秀奖若干名，召开“全面深化改革与机关党建工作创新发展”研讨会进行表彰奖励和研讨交流，并向有关报刊推荐发表。
　　本次活动投稿时间，从2014年3月开始，到2014年8月底结束。

中共陕西省直属机关工委

陕西省机关党建研究会

2014年3月13日
PAGE
4